Ministério da Educação
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Instituto de Veterinária
Departamento de Epidemiologia e Saúde Pública - DESP

Setor de Anatomia Patológica - SAP
MUSEU DE ANATOMIA PATOLÓGICA CARLOS TOKARNIA - MAPCT

EDITAL Nº01/2023

CONCURSO PARA BOLSISTA VOLUNTÁRIO DO MAPCT

A Coordenação do MUSEU DE ANATOMIA PATOLÓGICA CARLOS TOKARNIA -
MAPCT, faz saber que, encontram-se abertas as inscrições para participação da seleção
simplificada para o preenchimento de 10 vagas para Bolsista Voluntário.

1. INSCRIÇÃO:

As inscrições serão realizadas através do e-mail museutokarnia@gmail.com, do dia
15/04/2023 até 19/04/2023.

Os interessados deverão enviar histórico e carta de intenções evidenciando a motivação
para participação como voluntário.

2. OS CANDIDATOS DEVERÃO PREENCHER OS SEGUINTES REQUISITOS:

a- Ser discente regularmente matriculado em curso de graduação em Medicina
Veterinária, Zootecnia, Tecnologia da Informação, Belas Artes, Museologia, Biologia e
áreas afins;

b- Frequentar efetivamente os cursos a que estão vinculados;
c- Dispor de 10 horas semanais livres e 2 horas dedicadas à atividades remotas

(publicação e manutenção das redes sociais pertencentes ao MAPCT (Instagram e
site institucional do SAP), a fim de dar visibilidade ao projeto;

d- As atividades presenciais consistem na manutenção das peças (higienização,
etiquetagem, catalogação, fotodocumentação)

e- Dispor de acesso regular à internet e aparelho eletrônico para desenvolver as
atividades;

f- Possuir afinidade com marketing digital, design gráfico e/ou desenho e arte gráfica.
g- Ter conhecimento de arquivamento, anatomia animal/humana, técnicas museológicas

(e demais habilidades que contribuam para o desenvolvimento das atividades).

3. CRITÉRIOS DE APROVAÇÃO E SELEÇÃO

a- Os candidatos serão avaliados por uma banca examinadora composta por 3 membros
envolvidos no projeto do MAPCT-UFRRJ.

b- Será selecionado o candidato que possuir empatia com os princípios constantes na
proposta do projeto e possuir um perfil adequado ao MAPCT, estabelecido durante a
entrevista, e que tiver disponibilidade de tempo adequada.

4. VIGÊNCIA DO PROJETO

As atividades serão desenvolvidas do dia 24 de abril de 2023 a 24 de abril de 2024
(um ano), podendo ser prorrogado por igual período, a depender do desempenho.

O bolsista será cadastrado e certificado pela PROEXT.

5. DA SELEÇÃO

a- A seleção será realizada no dia 20 de ABRIL de 2023 a partir das 14h;
b- A seleção constará de ENTREVISTA PRESENCIAL e análise do histórico escolar.

Seropédica, 13/04/2023
Equipe do MAPCT/UFRRJ

UFRRJ - SAP - BR 465 KM 7 s/n – Seropédica – RJ Cep: 23.891-000

Email: -------------@gmail.com

mailto:-------------@gmail.com